
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

DETERMINAZIONE   n.  81  Data  24/11/2025 

 

 

OGGETTO: 

SVINCOLO DELLA CASSA VINCOLATA NON MOVIMENTATA AL 01/01/2025 
PER €. 19,08. AGGIORNAMENTO PROSPETTO CASSA VINCOLATA E 
TRASMISSIONE AL TESORIERE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 15/06/2024 di conferimento dell’incarico di 
responsabile del servizio al sottoscritto; 
 
Premesso che: 
– ai fini della gestione della cassa vincolata, l’art. 195 del D.Lgs. 267/2000 prevede la necessità di assicurare 
la corretta correlazione tra i vincoli di destinazione delle entrate e le relative disponibilità di cassa; 
– l’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 stabilisce l’obbligo di monitorare, aggiornare e riconciliare 
periodicamente la cassa vincolata con le obbligazioni giuridiche e con i vincoli derivanti da trasferimenti; 
– con l’apertura dell’esercizio 2025 è stato effettuato il controllo dei fondi vincolati, ai sensi del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, verificando la permanenza dei vincoli e la relativa 
necessità di mantenere corrispondenti disponibilità di cassa; 
 
Considerato che: 
– dal prospetto di riconciliazione delle risorse vincolate alla data del 01 gennaio 2025 risulta una quota di 
cassa vincolata pari a € 19,08, non movimentata negli esercizi precedenti e non più correlata a vincoli attivi 
né a impegni di spesa o obbligazioni giuridicamente perfezionate; 
– tali risorse derivano da partite residuali non più riconducibili a vincoli originari, come verificato anche 
attraverso l’analisi dei residui attivi e passivi, nonché degli accertamenti e impegni collegati;  
 
Accertato che la somma può essere liberata con incremento della cassa libera dell’Ente; 
 
Ritenuto necessario procedere allo svincolo formale e comunicare l’aggiornamento al Tesoriere comunale; 
 
Visti: 
– il D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 
– il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
– il Principio contabile applicato (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011); 
– il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1) di prendere atto che alla data 01/01/2025 la cassa vincolata del Comune di Albera Ligure presenta un 
importo non movimentato pari a € 19,08; 
 
2) di procedere allo svincolo dell’importo, rendendolo disponibile come cassa libera; 
 
3) di dare atto che lo svincolo avviene nel rispetto dell’art. 195 del TUEL e dei principi contabili applicati; 
 
4) di trasmettere il presente atto al Tesoriere comunale per l’aggiornamento delle risultanze. 
 
5) di dare atto che ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti, il presente 
provvedimento viene pubblicato mediante affissione all’albo pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento 
comunale dei provvedimenti amministrativi. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to RENATO LOVOTTI 



 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 25/11/2025. 

  DATA 25/11/2025                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 

 

 


